СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 25.11.2024 № 12/3

Об утверждении Положения об удостоверении и нагрудном знаке

старосты сельского населенного пункта в Одинцовском городском округе

Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Московской области от 17.07.2018 № 124/2018-ОЗ

«О старостах сельских населенных пунктов в Московской области», Уставом

Одинцовского городского округа Московской области, Совет депутатов

Одинцовского городского округа Московской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об удостоверении и нагрудном

знаке старосты сельского населенного пункта в Одинцовском городском округе

Московской области.

2. Опубликовать настоящее решение в официальном средстве массовой

информации Одинцовского городского округа Московской области и разместить

на официальном сайте Одинцовского городского округа Московской области в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

заместителя Главы Одинцовского городского округа Московской области

Неретина Р.В.

Председатель Совета депутатов

Одинцовского городского округа       Т.В. Одинцова

Глава Одинцовского городского округа     А.Р. Иванов

Утверждено

решением Совета депутатов

Одинцовского городского округа

Московской области

от 25.11.2024 № 12/3

Положение

об удостоверении и нагрудном знаке старосты

сельского населенного пункта в Одинцовском городском округе

Московской области

I. Общие положения

1. Положение об удостоверении и нагрудном знаке старосты сельского

населенного пункта в Одинцовском городском округе Московской области

(далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от

17.07.2018 № 124/2018-ОЗ «О старостах сельских населенных пунктов в

Московской области», Уставом Одинцовского городского округа Московской

области.

2. Положение определяет порядок выдачи, замены, возврата, учета,

изготовления и уничтожения удостоверения старосты сельского населенного

пункта и нагрудного знака старосты сельского населенного пункта в

Одинцовском городском округе Московской области и содержит их описание.

3. Удостоверение и нагрудный знак выдается лицу, назначенному

старостой решением Совета депутатов Одинцовского городского округа

Московской области (далее – Совет депутатов), подтверждают статус старосты

сельского населенного пункта в Одинцовском городском округе Московской

области

4. Удостоверение старосты (далее - удостоверение) является документом,

подтверждающим полномочия старосты.

Нагрудный знак старосты является отличительным знаком старост

сельских населенных пунктов и предназначен для ношения в виде значка на

груди.

5. Староста пользуется удостоверением и нагрудным знаком в течение

срока своих полномочий.

6. Не допускается передача удостоверения и нагрудного знака другому

лицу.

7. По истечении срока полномочий или досрочном прекращении

полномочий старосты сельского населенного пункта нагрудный знак остается у

лица, назначавшегося старостой для памятного хранения. В случае смерти

старосты нагрудный знак остается у членов семьи для памятного хранения.

Исп. Зафиров Г.С.

8 (495) 181-90-00 доб. 4432

II. Порядок оформления и выдачи удостоверения

8. Оформление удостоверения по форме согласно приложению 1 к

настоящему Положению обеспечивается Администрацией Одинцовского

городского округа Московской области (далее – Администрация) за счет средств

бюджета Одинцовского городского округа Московской области.

9. Совет депутатов выдает удостоверение старосте сельского населенного

пункта.

10. Удостоверение регистрируется в журнале учета выдачи удостоверений

и нагрудных знаков (далее - Журнал) и выдается старосте под личную подпись.

Каждое удостоверение имеет порядковый номер.

11. В случае, если при оформлении удостоверения в него внесена

неправильная или неточная запись или допущена иная ошибка, удостоверения

подлежат уничтожению.

III. Описание журнала учета и выдачи удостоверений и нагрудных знаков

12. Журнал содержит следующие графы порядковый номер (№), номер

удостоверения/нагрудного знака, дата выдачи, фамилия имя отчество, роспись,

дата возврата, примечания.

№ Номер

удостоверения/

нагрудного

знака

Дата

выдачи

Фамилия

Имя

Отчество

Роспись Дата

возврата

Примечания

13. Управление территориальной политики и социальных коммуникаций

Администрации Одинцовского городского округа (далее – Управление) является

ответственным структурным подразделением за ведение Журнала.

IV. Порядок замены и возврата удостоверения

14. Замена удостоверения производится в случае утраты (хищения)

удостоверения, непригодности для использования (порчи), изменения фамилии,

имени, отчества старосты на основании письменного заявления старосты в адрес

председателя Совета депутатов.

15. Для замены удостоверения староста обращается с письменным

заявлением в адрес председателя Совета депутатов о выдаче нового

удостоверения, в котором указывается основание выдачи нового удостоверения.

При утрате, порче удостоверения в заявлении о выдаче нового удостоверения

указываются обстоятельства утраты, порчи удостоверения. Замена

удостоверения производится в тридцатидневный срок с момента подачи

письменного заявления о выдаче нового удостоверения.

16. К заявлению о выдаче нового удостоверения в связи с изменением

фамилии, имени, отчества старосты прилагается копия документа,

подтверждающего изменение фамилии, имени, отчества старосты.

17. При утрате старостой удостоверения ему выдается удостоверение с

новым номером. Утраченное удостоверение считается недействительным.

18. В случаях порчи удостоверения, изменения фамилии, имени, отчества

старосты оформляется и выдается новое удостоверение с тем же номером, при

этом ранее выданное удостоверение подлежит возврату в Администрацию и

уничтожению.

19. По истечении срока полномочий старосты, в том числе в случае

досрочного прекращения полномочий старосты, удостоверение считается

недействительным.

20. О возврате удостоверения делается отметка в Журнале.

VI. Порядок изготовления и уничтожения удостоверений

21. Удостоверение старосты изготавливается за счет средств бюджета

Одинцовского городского округа, подписывается председателем Совета

депутатов и выдается Администрацией.

22. Изготовление удостоверений обеспечивается Администрацией.

23. Недействительные удостоверения, возвращенные удостоверения не

реже одного раза в год подлежат уничтожению сотрудниками Управления с

составлением акта. Дата и номер акта заносятся в Журнал.

VII. Порядок изготовления и выдачи нагрудного знака

24. Изготовление нагрудного знака по форме согласно приложению 2 к

настоящему Положению обеспечивается Администрацией за счет средств

бюджета Одинцовского городского округа Московской области.

25. Нагрудный знак выдается старосте сельского населенного пункта

Советом депутатов.

26. Нагрудный знак регистрируется в Журнале и выдается старосте под

личную подпись. Каждый нагрудный знак имеет порядковый номер.

VIII. Порядок замены и возврата нагрудного знака

27. Замена нагрудного знака производится в случае его утраты, порчи,

старосты на основании письменного поручения председателя Совета депутатов.

28. Для замены нагрудного знака староста обращается с письменным

заявлением в адрес председателя Совета депутатов о выдаче нового нагрудного

знака, в котором указывается основание выдачи нового нагрудного знака.

При утрате (хищении), порче нагрудного знака в заявлении о выдаче

нового нагрудного знака указываются обстоятельства утраты, порчи нагрудного

знака. Замена нагрудного знака производится в тридцатидневный срок со дня

подачи письменного заявления о выдаче нового нагрудного знака.

Исп. Зафиров Г.С.

8 (495) 181-90-00 доб. 4432

29. При утрате старостой нагрудного ему выдается нагрудный знак с

новым порядковым номером.

30. В случаях порчи нагрудного знака старосты оформляется и выдается

новый нагрудный знак, при этом ранее выданный нагрудный знак подлежит

возврату в Администрацию.

31. О возврате нагрудного знака делается отметка в Журнале.

Заместитель Главы

Одинцовского городского округа      Р.В. Неретин

Приложение 1

к Положению о старостах

сельских населенных пунктов

в Одинцовском городском округе

Московской области

ФОРМА УДОСТОВЕРЕНИЯ СТАРОСТЫ

СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА

В ОДИНЦОВСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Обложка удостоверения

┌────────────────────────────────────┬───────────────────────────────────────────┐

│                                    │                                           │

│                                    │             УДОСТОВЕРЕНИЕ                 │

│                                    │                                           │

└────────────────────────────────────┴───────────────────────────────────────────┘

Внутренняя сторона удостоверения

┌────────────────────────────────────┬───────────────────────────────────────────┐

│Герб Одинцовского городского        │           УДОСТОВЕРЕНИЕ N ____            │

│округа  Московской области          │                                           │

│                                    │Фамилия __________________________________ │

│ Наименование сельского населенного │Имя ______________________________________ │

│пункта Одинцовского городского      │Отчество _________________________________ │

│округа  Московской области          │                                           │

│                                    │     Староста (наименование сельского      │

│ФОТО                                │           населенного пункта)             │

│3 x 4       М.П.                    │                                           │

│                                    │Председатель Совета депутатов              │

│                                    │Одинцовского городского округа             │

│                                    │Московской области ________Ф.И.О           │

│                                    │              М.П. (подпись)               │

│                                    │                                           │

│    Выдано "__" _______ 20__ г.     │    Действительно до "__" _____ 20__ г.    │

└────────────────────────────────────┴───────────────────────────────────────────┘

Описание удостоверения

Удостоверение старосты сельского населенного пункта в Одинцовском

городском округе Московской области (далее - удостоверение) представляет

собой книжку в твердой обложке красного цвета. Удостоверение в развернутом

виде имеет размер 200 мм x 65 мм.

На внешней стороне удостоверения помещается надпись золотого цвета

«УДОСТОВЕРЕНИЕ», выполненная прописными буквами, выравнивание по

центру.

Внутренняя сторона удостоверения состоит из двух вклеиваемых вкладышей.

Вкладыши удостоверения выполнены из бумаги в виде двух прямоугольников,

Исп. Зафиров Г.С.

8 (495) 181-90-00 доб. 4432

имеющих размеры 92 мм x 62 мм каждый, которые наклеены на внутренние

правую и левую стороны удостоверения.

Внутренняя левая сторона удостоверения оформляется следующим образом:

на вкладыше сверху помещается изображение многоцветного полного герба

Одинцовского городского округа Московской области, выравнивание по центру

вкладыша. Ниже помещается наименование сельского населенного пункта

Одинцовского городского округа Московской области, выравнивание по центру

вкладыша;

ниже слева оставлено чистое поле для цветной фотографии старосты

сельского населенного пункта (далее - староста), выполненной на матовой

фотобумаге анфас без головного убора размером 30 мм x 40 мм. Фотография

наклеивается на расстоянии 6 мм от внешнего и 15 мм от верхнего краев

вкладыша. В правом нижнем углу фотография скрепляется гербовой печатью

Совета депутатов Одинцовского городского округа Московской области;

в нижнем левом углу вкладыша, под фотографией, помещается надпись

«Выдано «__» ________ 20__ г.», расположенная на расстоянии 3 мм от нижнего

края вкладыша, выравнивание по центру вкладыша.

Внутренняя правая сторона удостоверения оформляется следующим образом:

на вкладыше сверху помещается надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ № __»

прописными буквами, выравнивание по центру вкладыша;

ниже в три строки помещаются фамилия, имя, отчество старосты,

выравнивание по центру вкладыша;

ниже в две строки помещается надпись «Староста (наименование сельского

населенного пункта)», выравнивание по центру вкладыша;

в 13 мм от нижнего и 4 мм от внутреннего краев вкладыша помещается

надпись в две строки «Председатель Совета депутатов Одинцовского городского

округа Московской области», справа от надписи на расстоянии 8 мм от нижнего и

4 мм от внешнего краев вкладыша помещаются инициалы и фамилия

председателя Совета депутатов Одинцовского городского округа Московской

области. Между надписью «Председатель Совета депутатов Одинцовского

городского округа Московской области и инициалами, фамилией председателя

Совета депутатов Одинцовского городского округа Московской области

оставлено место для подписи;

подпись председателя Совета депутатов Одинцовского городского округа

Московской области заверяется гербовой печатью Совета депутатов

Одинцовского городского округа Московской области;

в 3 мм от нижнего края вкладыша помещается надпись «Действительно до

"___" ______ 20__ г.», выравнивание по центру вкладыша.

Приложение 2

к Положению о старостах

сельских населенных пунктов

в Одинцовском городском округе

Московской области

Описание нагрудного знака старосты сельского населенного пункта

Нагрудный знак старосты сельского населенного пункта в Одинцовском

городском округе Московской области (далее - нагрудный знак) выполнен из

золотистого металла и имеет высоту - 35 мм и ширину - 37 мм.

Нагрудный знак представляет собой круглый медальон с округлыми

выступами слева, справа и вверху.

Нагрудный знак на аверсе имеет рельефные канты по внешнему краю.

Внутренний кант обозначает центральную круглую часть медальона. Внешний и

внутренний канты вверху и внизу соединены орнаментальным узором.

По краю медальона выполнена надпись рельефными литерами: слева -

СЕЛЬСКИЙ СТАРОСТА, справа - МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ.

В центральной круглой части медальона размещается герб Одинцовского

городского округа Московской области с надписью Одинцовский городской

округ в нижней части.

На оборотной стороне нагрудного знака размещается приспособление для

крепления к одежде.

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК

ОБРАЗЦА НАГРУДНОГО ЗНАКА СТАРОСТЫ

СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА

В ОДИНЦОВСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ